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teorie grafů a ukážeme možnosti využití grafů pro znázornění podmíněných nezávislostí
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investigate the relationship between some variables influencing the portfolio return. In
the first chapter we summarize the apparatus of regression and correlation analysis. In
the second chapter we introduce some features of variance matrices. In the third chapter
we introduce the assumptions and the features of linear regression model. In the fourth
chapter we repeat some basic terminology of the graph theory and we show the possibility
of using graphs to demonstrate conditional independence of random variables.
In the fifth and the sixth chapter we demonstrate the application of mentioned analysis

to real data from italian (the fifth chapter) and czech (the sixth chapter) market. The re-
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Úvod

Cílem této práce je prezentovat různé modely regresního typu používané v analýze
výnosu portfolia a jiných finančních dat. Jsou to jednak tradiční používané modely popi-
sující závislost výnosu na riziku (CAPM, APT), jednak gaussovské grafické modely po-
pisující strukturu podmíněných (ne)závislostí v množině proměnných. Tyto modely jsou
založeny na studiu parciálních korelací, což představuje alternativu k lineárně-regresnímu
přístupu k datům. Dále jsou to grafické modely s řetězovým grafem, které na rozdíl od
modelů předchozích respektují i očekávanou hierarchickou strukturu modelu. Ke zpra-
cování dat byl použit program napsaný v systému Mathematica 4.0. Tento program je
přiložen na CD. V první části práce je shrnuta teorie týkající se zmíněných typů modelů.
V části druhé jsou zpracována data z knihy Giudici [4], to jest je provedena analýza vý-
nosu portfolia v závislosti na výnosech jednotlivých cenných papírů a indexů finančního
trhu prostřednictvím modelu CAPM, APT a grafického modelu. Všechny tři modely jsou
uvedeny ve tvaru modelů lineárních. Dále navrhneme optimální grafický model pomocí
selekčního algoritmu a nakonec provedeme testování méně rozsáhlých modelů jako sub-
modelů modelů rozsáhlejších. Ve třetí části této práce je pak pomocí regresní a korelační
analýzy a hlavně teorie grafických modelů zpracována další sada dat, a to burzovní in-
dexy z českého kapitálového trhu. Pro tato data dále vybereme jednak vhodný grafický
model popisující strukturu vzájemných podmíněných nezávislostí v množině odvětvových
indexů, jednak vhodný grafický model s řetězovým grafem popisující (na základě blokové
struktury dat), ze kterých veličin je vhodné kterou veličinu predikovat.
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1. Korelace

1.1 Lineární aproximace

Mějme náhodnou veličinu Y a vektor X = (X1, . . . , Xk)
T typu k × 1 s regulární

varianční maticí. Předpokládejme, že platí

Y = α+ βββββTX + e,

kde
α je neznámý parametr,
β = (β1, . . . , βk)

T vektor neznámých parametrů a
e je náhodná chyba splňující podmínku E e = 0.

Označme Ŷ (X ) nejlepší lineární aproximaci Y pomocí X1, . . . , Xk ve smyslu minima-
lizace E(Y − Ŷ (X ))2:

Ŷ (X ) = α+ β1X1 + . . .+ βkXk = α+ βββββTX .

Platí
βββββ = (varX )−1 cov(X , Y ),

α = EY − βT EX ,

kde cov(X , Y ) = (cov(Y,X1), . . . , cov(Y,Xk))
T .

Rozptyl odhadu je roven

var Ŷ (X ) = βββββT varXβββββ = cov(Y,X )(varX )−1 cov(X , Y ).

Jsou-li veličiny standardizované, platí

EY = EX1 = . . . = EXk = 0⇒ α = 0

a vzorec pro výpočet nejlepší lineární aproximace lze zjednodušit na

Ŷ (X ) = β1X1 + . . .+ βkXk.

1.2 Korelační koeficient a výběrový korelační koeficient

Mějme X a Y náhodné veličiny s konečnými druhými momenty. Označme

σ2X = varX, σ2Y = varY, σX,Y = cov(X,Y ).

Nechť σ2Xσ2Y > 0. Pak korelační koeficient definujeme předpisem

ρX,Y =
σX,Y√
σ2Xσ2Y

.
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Mějme (X1, Y1)T , . . . , (Xn, Yn)
T výběr z nějakého dvojrozměrného rozdělení. Ozna-

číme

X =
1

n

n∑

i=1

Xi, Y =
1

n

n∑

i=1

Yi,

SX,Y =
1

n − 1

n∑

i=1

(Xi − X)(Yi − Y ),

S2X =
1

n − 1

n∑

i=1

(Xi − X)2, S2Y =
1

n − 1

n∑

i=1

(Yi − Y )2.

Výběrový korelační koeficient definujeme předpisem

rX,Y =
SX,Y√
S2XS2Y

pro S2XS2Y 6= 0.

Věta 1.1: Nechť (X1, Y1)T ,. . .,(Xn, Yn)
T je výběr z dvojrozměrného normálního rozdě-

lení, které má kladné rozptyly a korelační koeficient ρ = 0. Dále předpokládejme n ≥ 3.
Pak náhodná veličina

T =
r√
1− r2

√
n − 2

má rozdělení tn−2.

Důkaz: Viz Anděl [2], strana 217.

Pomocí věty 1.1 můžeme testovat hypotézu

H0 : ρ = 0

proti alternativě
H1 : ρ 6= 0.

V případě, že
| T |≥ tn−2(α)

zamítáme H0 ve prospěch H1.

1.3 Varianční a korelační matice

Mějme náhodný vektor X = (X1, . . . , Xk)
T a jeho varianční matici

V = varX = E[(X − EX )(X − EX )T ] = E(XX T )− (EX )(EX )T
s diagonálními prvky

σi,i = σ2i = varXi

a mimodiagonálními prvky
σi,j = cov(Xi, Xj).

Dále označme
D = V −1.

8

Korelační matici vektoru X označme P. Platí pro ni
P = corX = B−1V B−1,

kde
B = diag{σ1, . . . , σk}.

Diagonální prvky matice P označme

ρi,i = 1,

a mimodiagonální
ρi,j = ρXi,Xj

.

Matice P vznikne z matice V takzvaným škálováním.

Definice 1.1: Mějme matici A typu m × m, A = (ai,j)
m
i,j=1. Matici S(A) nazveme

škálovanou maticí k matici A, jestliže

S(A) = CAC,

kde C = diag{ 1√
a1,1

, . . . ,
1√

am,m
}.

Zřejmě má že S(A) na diagonále jedničky a S(V ) = P .

1.4 Odhady varianční a korelační matice

Uvažujme n realizací vektoru X = (X1, . . . , Xk)
T :X̄ = 


X1,1 . . . X1,k
. . . . . . . . .

Xn,1 . . . Xn,k



 ,

kde
prvky Xi,j jsou i-tou realizací j-té složky vektoru X ,
řádky Xi matice X̄ jsou i-tou realizací vektoru X , i=1, . . . , n a
sloupce X

¯ j matice X̄ jsou n realizací j-té složky vektoru X , j = 1, . . . , k.
Označme

Xj =
1

n

n∑

i=1

Xi,j

průměr j-té složky vektoru X přes všechny realizace, odhad EXj, j = 1, . . . , k.
Dále označme X = 1

n

n∑

i=1

Xi

průměr vektoru X přes všechny jeho realizace, odhad pro EX .
Zřejmě je X = (X1, . . . ,Xk).
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Označíme

sj,j =
1

n − 1

n∑

t=1

(Xt,j − Xj)
2

odhad pro σj,j = varXj, j = 1, . . . , k,

si,j =
1

n − 1

n∑

t=1

(Xt,j − Xj)(Xt,i − X i)

odhad pro kovarianci σi,j = cov(Xi, Xj) i-té a j-té složky vektoru X ,
S = (si,j)

k
i,j=1 =

1

n − 1

n∑

t=1

(Xt −X )(Xt −X )T = 1

n − 1

n∑

t=1

(XtX T
t − nXX T

)

odhad pro varianční matici V, to jest výběrovou varianční matici,
S−1 odhad pro D,
ri,i = 1 odhad pro ρi,i,

ri,j =
si,j√
si,isj,j

odhad pro ρi,j - korelační koeficient i-té a j-té složky vektoru X ,
R = (ri,j)

k
i,j=1 = S(S)

odhad korelační matice P , to jest výběrovou korelační matici,
R−1 odhad matice P−1.

1.5 Koeficient mnohonásobné korelace a výběrový koeficient
mnohonásobné korelace

Mějme náhodný vektor X = (X1, . . . , Xk)
T a náhodnou veličinu Y . Nechť V = varX

je regulární matice. Uvažujme nejlepší lineární aproximaci veličiny Y pomocí vektoru X
zavedenou v odstavci 1.1, tj. Ŷ = α+ βTX .
Koeficient mnohonásobné korelace ρY,X se zavádí jako korelační koeficient mezi veliči-


[…]


a konečně deviance celkového navrženého grafu je

devG(Z,D,Ch,H, P, T, Sta, Str, E,O, IBIX) =

= devG(Z,D,Ch,H, P, T, Sta, Str, E,O)+

+devG((Z.D.Ch.H.P.T.Sta.Str.E.O), IBIX) = 20, 951 < χ224 = 36, 42

takže nezamítáme definitivní výsledný graf ve prospěch grafu úplného s příslušnými vr-
choly (viz obrázek 6.2).
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Obrázek 6.2

Tento model dospěl ke stejným proměnným (XCh, XP , XSta, XStr, XO) přímo ovliv-
ňujícím index IBIX jako regresní a korelační analýza. Zajímavým výsledkem je to, že
je v modelu obchod přímo ovlivněn pouze stavebnictvím. Zřejmě poněkud překvapivým
výsledkem je vzájemné ovlivňování textilního průmyslu s potravinářstvím, stavebnictvím
a strojírenstvím, a že dále ovlivňuje elektrotechnický průmysl. Na obrázcích 6.3 a 6.4 mů-
žeme porovnat neorientovaný graf podmíněných nezávislostí získaný selekčním backward
algoritmem s právě získaným grafem, ve kterém pro lepší možnost porovnání není nazna-
čena hierarchická struktura dat ani orientace hran. Vidíme, že předem zadané rozdělení
dat na skupiny vzájemně se ovlivňujících proměnných zvětšilo počet hran v grafu.
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Obrázek 6.3

Obrázek 6.4
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Závěr

Cílem této práce bylo prezentovat různé modely regresního typu používané v analýze
výnosu portfolia a jiných finančních dat. Po shrnutí potřebné teorie jsme zpracovali dva
soubory dat.

První soubor byl převzat z literatury Giudici [4]. Ukázali jsme na něm, že modely
CAPM a APT lze interpretovat jako lineární regresní modely. Závisle proměnnou v nich
byl nadvýnos, to jest rozdíl výnosu portfolia fondu a bezrizikového výnosu. Nezávisle
proměnné byly zvoleny podle Giudici [4]. V APT modelu jsme ukázali, že analýza regres-
ních koeficientů a analýza koeficientů parciální korelace vedou ke stejnému zjednodušení
množiny nezávisle proměnných. Pak jsme uvažovali všechny možné nezávisle proměnné
a výběr z nich do regresního modelu jsme učinili na základě testování nulovosti parciál-
ních korelací. Znamená to, že jsme testovali na zvolené hladině přítomnost jednotlivých
hran vycházejících z vrcholu pro nadvýnos v grafickém modelu s třináctivrcholovým gra-
fem. Tento postup potvrdil statistickou významnost nezávisle proměnných určených jako
významné v CAPM a APT modelu. Koeficienty determinace ukázaly, že všechny vyšetřo-
vané modely dobře popisují variabilitu nadvýnosu. Nakonec jsme selekčním algoritmem
našli grafický model popisující celkovou strukturu podmíněných nezávislostí v množině
vyšetřovaných proměnných. Selekční algoritmus potvrdil významnost faktorů ovlivňují-
cích nadvýnos, které jsme získali při testech nulovosti parciálních korelačních koeficientů.
Dobrá shoda vybraného grafického modelu s daty byla potvrzena statistickým testem
založeným na devianci modelu.Pak jsme uvažované modely testovali proti sobě jako sub-
modely lineárního regresního modelu. Ukázali jsme, že model se všemi dvanácti nezávisle
proměnnými lze zjednodušit na submodel se sedmi nezávisle proměnnými navržený se-
lekčním algoritmem i na submodel se čtyřmi nezávisle proměnnými navržený korelační a
regresní analýzou, ovšem pomocí testování druhého submodelu proti submodelu prvnímu
jsme zjistili, že vhodnější je zjednodušit původní model na model se sedmi nezávisle pro-
měnnými. Dále jsme testovali submodel APT se třemi proměnnými proti modelu grafic-
kému získanému korelační a regresní analýzou se čtyřmi proměnnými a submodel CAPM
s jednou proměnnou proti modelu se třemi proměnnými. V obou případech jsme možné
zjednodušení modelu zamítli.

Druhý soubor představují data z české finanční praxe. Hledali jsme souvislost mezi
burzovním indexem IBIX a vybranými odvětvovými indexy. Regresní analýza, testování
přítomnosti jednotlivých hran z vrcholu pro IBIX neboli testování nulovosti parciálních
korelací i selekční algoritmus k nalezení optimálního jedenáctivrcholového grafu potvrdily
vliv odvětví potravinářství, chemický průmysl a strojírenství na hodnoty IBIXU. Regresní
a korelační analýza nám jako ovlivňující index IBIX navrhly i odvětví stavební průmysl a
obchod a nenavrhly hutní průmysl. Testování přítomnosti jednotlivých hran v grafu nám
dává možnost výběru nezávisle proměnných do regresního modelu. Selekce grafického mo-
delu vhodným algoritmem pak navíc poskytne přehled o celkové struktuře vzájemných
souvislostí v množině vyšetřovaných proměnných. Grafické modely tedy mohou být kom-
binovány s modely regresními a představují část statistiky aplikovatelnou ve finančních
analýzách. Nakonec jsme sestrojili grafický model s řetězovým grafem. Výhodou tohoto
modelu je, že při sledování vzájemných závislostí všech jednotlivých proměnných zároveň
respektuje předpokládanou hierarchickou strukturu dat, a to dokonce tím způsobem, že
nepovoluje jen dvě vrstvy proměnných (tj. nezávisle proměnné a závisle proměnné), ale
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povoluje jich libovolně mnoho. Co se týká proměnných přímo ovlivňujících index IBIX,
došli jsme pomocí grafického modelu s řetězových grafem ke stejnému výsledku jako u
modelu s neorientovaným grafem a u regresní a korelační analýzy.
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