Posudek vedoucí na bakalářskou práci

ZDENKA AMBROŽE

REGRESNÍ MODELY PRO ANALÝZU VÝNOSU PORTFOLIA

Předložená práce ukazuje různé přístupy, které lze uplatnit při modelování regresní závislosti, zejména při výběru proměnných do modelu, a při zkoumání vzájemných souvislostí v množině proměnných. Jejím cílem bylo porovnat použití tzv. grafických modelů s klasickou korelační analýzou a lineárními modely. Grafické modely popisují strukturu podmíněných nezávislostí v souborech proměnných. V poslední době byly s úspěchem použity různými autory například při zpracování spojitých i diskretních finančních dat. Proto i praktická část bakalářské práce je směřována k aplikaci nastudovaných metod v oblasti financí.

První část textu shrnuje potřebné pojmy a tvrzení ze všech zpracovaných přístupů. Základní regresní a korelační analýza představují běžnou součást učiva v bakalářském studiu matematiky, partie týkající se teorie grafických modelů, tj. podmíněnou nezávislost, lemma o inverzní varianci a poté definice a vlastnosti grafických modelů nastudoval posluchač zcela samostatně z literatury. Veškeré výpočty byly realizovány v systému Mathematica, částečně byly využity a upraveny procedury naprogramované v rámci diplomových prací věnovaných grafickým modelům na MFF UK.

Text přesahuje běžný rozsah bakalářských prací. Autor velmi podrobně zpracoval teoretické základy i výstupy z analýzy dvou finančních databází. Prokázal schopnost seznámit se s netriviální statistickou teorií a aplikovat získané poznatky při zpracování dat s pomocí vhodného softwaru. Na tématu pracoval se zájmem a splnil úkoly ze zadání práce. Doporučuji proto uznat text jako bakalářskou práci.

V Praze 24.8.2007

RNDr. Jitka Zichová, Dr.